



Daily Current Affairs : 21.01.2023

1. United Nations General Assembly (UNGA) adopted a resolution titled 'Education for Democracy' that reaffirms the right of everyone to education.

संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) ने 'लोकतंत्र के लिए शिक्षा' नामक एक प्रस्ताव को अपनाया जो शिक्षा के लिए सभी के अधिकार की पुष्टि करता है।

2. Aruna Miller becomes Maryland's first Indian-American Lieutenant.

अरुणा मिलर मैरीलैंड की पहली भारतीय-अमेरिकी लेफ्टिनेंट बनीं।

3. Mukesh Ambani Number 1 Among Indians and 2 Globally on Brand Guardianship Index 2023.

ब्रांड गार्जियनशिप इंडेक्स 2023 में मुकेश अंबानी भारतीयों में पहले और वैश्विक स्तर पर दूसरे नंबर पर हैं।

4. Indian-American attorney Janani Ramachandran becomes first LGBTQ woman of colour city council.

भारतीय-अमेरिकी अटॉर्नी जननी रामचंद्रन कलर सिटी काउंसिल की पहली LGBTQ महिला बनीं।

5. Goa Manohar International Airport wins best sustainable greenfield airport award.

गोवा मनोहर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे ने सर्वश्रेष्ठ स्थायी ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे का पुरस्कार जीता।

6.Prime Minister Narendra Modi on inaugurated and laid the foundation stones of development projects worth more than Rs 38,000 crore in different sectors in Mumbai.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मुंबई में विभिन्न क्षेत्रों में 38,000 करोड़ रुपये से अधिक की विकास परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।

7.India-Bangladesh Friendship pipeline to begin supplying diesel in June 2023.

भारत-बांग्लादेश मैत्री पाइपलाइन जून 2023 में डीजल की आपूर्ति शुरू करेगी।

8.Praveen Sharma appointed as Director of National Health Authority.

प्रवीण शर्मा को राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया।

9.Padma Shri Awardee Prabhaben Sobhagchand Shah Passes Away at 92. Shah was also known as "Daman ki Divya".

पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित प्रभाबेन शोभगचंद शाह का 92 वर्ष की आयु में निधन हो गया। शाह को "दमन की दिव्या" के रूप में भी जाना जाता था।

10.International Tourism Fair FITUR 2023 kicks off in Madrid.

अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन मेला FITUR 2023 मैड्रिड में शुरू हुआ।

11.Vietnam President Nguyen Xuan Phuc announces resignation.

वियतनाम के राष्ट्रपति गुयेन जुआन फुक ने इस्तीफे की घोषणा की।

12.Nepalese Dr Sanduk Ruit wins Bahrain's ISA Award for Service to Humanity.

मानवता की सेवा के लिए नेपाली डॉ सैंडुक रुइट ने बहरीन का आईएसए पुरस्कार जीता।

13.Rohit Sharma shattered MS Dhoni's record of most sixes in ODIs in India.

रोहित शर्मा ने एमएस धोनी के भारत में वनडे में सबसे ज्यादा छक्के लगाने के रिकॉर्ड को तोड़ दिया।

14.In December 2022, India exported goods worth USD 34.48 billion, a 7.75% increase from November's figure, but a 12.2% decrease from the previous year.

दिसंबर 2022 में, भारत ने 34.48 बिलियन अमरीकी डालर का माल निर्यात किया, जो नवंबर के आंकड़े से 7.75% अधिक है, लेकिन पिछले वर्ष की तुलना में 12.2% कम है।

15.China's population fell to a 60-year low of 1.41 billion, a decrease of roughly 850,000.

चीन की आबादी लगभग 850,000 की कमी के साथ 1.41 अरब के 60 साल के निचले स्तर तक गिर गई।

16.Sri Lankan President, Ranil Wickremesinghe, announced that the government will implement the 13th Amendment, which provides for the devolution of power to the minority Tamil community.

श्रीलंका के राष्ट्रपति रानिल विक्रमसिंघे ने घोषणा की कि सरकार 13वें संशोधन को लागू करेगी, जो अल्पसंख्यक तमिल समुदाय को सत्ता के हस्तांतरण का प्रावधान करता है।

17.A flight from Kathmandu to Pokhara operated by Nepal's Yeti Airlines crashed before landing, resulting in the death of all 68 passengers onboard.

नेपाल की यति एयरलाइंस द्वारा संचालित काठमांडू से पोखरा जा रहा एक विमान लैंडिंग से पहले दुर्घटनाग्रस्त हो गया, जिससे उसमें सवार सभी 68 यात्रियों की मौत हो गई।

18.The first International Book Fair was held in Chennai.

पहला अंतर्राष्ट्रीय पुस्तक मेला चेन्नई में आयोजित किया गया था।

19.The 21st edition of the bilateral naval exercise between India and France, VARUNA, began on the Western Seaboard.

भारत और फ्रांस के बीच द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास वरुण का 21वां संस्करण पश्चिमी समुद्र तट पर शुरू हुआ।

20.The 8th Vande Bharata Express train connects Secunderabad to Vishakhapatnam.

8वीं वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन सिकंदराबाद को विशाखापत्तनम से जोड़ती है।

21.According to World Bank report, Pakistan is South Asia's Weakest Economy.

विश्व बैंक की रिपोर्ट के अनुसार पाकिस्तान दक्षिण एशिया की सबसे कमजोर अर्थव्यवस्था है।

22.TCS, Infosys among top three global IT brands as per Brand Finance.

ब्रांड फाइनेंस के अनुसार टीसीएस, इंफोसिस शीर्ष तीन वैश्विक आईटी ब्रांडों में शामिल है।

23.Google pilots 'Soundpod by Google Pay' for UPI payments in India.

Google ने भारत में UPI भुगतान के लिए 'Sound pod by Google Pay' का परीक्षण किया।

24.18th National Disaster Response Force Day celebrates on 19th January 2023.

18वां राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया बल दिवस 19 जनवरी 2023 को मनाया गया।

25.PM Modi Inaugurated Second Phase of Sansad Khel Mahakumbh 2022-23.

पीएम मोदी ने संसद खेल महाकुंभ 2022-23 के दूसरे चरण का उद्घाटन किया।

26.J&K Becomes First Indian UT to Completely Shift to e-Governance Mode.

जम्मू-कश्मीर पूरी तरह से ई-गवर्नेंस मोड में शिफ्ट होने वाला पहला भारतीय केंद्र शासित प्रदेश बन गया है।

27.MSN launches generic version of breast cancer drug Palborest.

MSN ने ब्रेस्ट कैंसर की दवा Palborest का जेनरिक वर्जन लॉन्च किया

28.South Africa's Hashim Amla ended his 22-year cricket playing career.

दक्षिण अफ्रीका के हाशिम अमला ने अपने 22 साल के क्रिकेट करियर का अंत कर दिया।

29.ICC suspended Rwanda's Geovanis Uwase for illegal bowling action.

ICC ने अवैध गेंदबाजी एक्शन के लिए रवांडा के जियोवानीस उवासे को निलंबित कर दिया।

30.Mastercard Announced Second Phase of Girls4Tech STEM Education in India.

Mastercard ने भारत में Girls4Tech STEM शिक्षा के दूसरे चरण की घोषणा की।

31. Bharti Airtel to Invest Rs 2,000 Crore to set up Hyperscale data Centre in Hyderabad.

भारती एयरटेल हैदराबाद में हाइपरस्केल डेटा सेंटर स्थापित करने के लिए 2,000 करोड़ रुपये का निवेश करेगी।

32. New Zealand's PM Jacinda Ardern announces resignation.

न्यूजीलैंड की पीएम जैसिंडा अर्डर्न ने इस्तीफे की घोषणा की।

33. Tamilnad Mercantile Bank Limited Awarded with the Best Bank Award.

तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक लिमिटेड को सर्वश्रेष्ठ बैंक पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

34. Merrick attorney, Janani Ramachandran has become the youngest and first black LGBTQ woman to be sworn in as a member of the Oakland City Council in the US state of California on 17 January 2023.

मेरिक अटॉर्नी, जननी रामचंद्रन 17 जनवरी 2023 को अमेरिकी राज्य कैलिफोर्निया में ओकलैंड सिटी काउंसिल के सदस्य के रूप में शपथ लेने वाली सबसे कम उम्र की और पहली अश्वेत LGBTQ महिला बन गई हैं।

35. Under India's G-20 Presidency, the first Global Tourism Summit will be organized in the country from April 10 to 12, 2023.

भारत की जी-20 अध्यक्षता के तहत 10 से 12 अप्रैल, 2023 तक देश में पहला वैश्विक पर्यटन शिखर सम्मेलन आयोजित किया जाएगा।

36.NITI Aayog has recently announced the names of top 5 aspirational districts for November 2022 in terms of overall performance.

नीति आयोग ने हाल ही में समग्र प्रदर्शन के मामले में नवंबर 2022 के लिए शीर्ष 5 आकांक्षी जिलों के नामों की घोषणा की है।

37.According to the National Hydroelectric Power Corporation (NHPC), China's proposed 60,000 MW hydropower project in Medog, Tibet is influencing the design of the proposed hydropower project in Arunachal Pradesh's Upper Siang district.

नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन (NHPC) के अनुसार, तिब्बत के मेडोग में चीन की प्रस्तावित 60,000 मेगावाट की जलविद्युत परियोजना अरुणाचल प्रदेश के ऊपरी सियांग जिले में प्रस्तावित जलविद्युत परियोजना के डिजाइन को प्रभावित कर रही है।

38.Bharatiya Yuva Shakti Trust (BYST) has launched a mobile application to connect startups with mentors in rural areas.

भारतीय युवा शक्ति ट्रस्ट (BYST) ने ग्रामीण क्षेत्रों में स्टार्टअप्स को मेंटर्स से जोड़ने के लिए एक मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया है।

39.Gambia's Vice President Badara Ali Jufe passed away in India..

गाम्बिया के उपराष्ट्रपति बदरा अली जुफे का भारत में निधन हो गया।

40.Noted Assamese poet and Jnanpith awardee Nilamani Phukan passed away, he was 89.

प्रसिद्ध असमिया कवि और ज्ञानपीठ पुरस्कार विजेता नीलमणि फुकन का निधन हो गया, वह 89 वर्ष के थे।

41.Punjab Chief Minister Bhagwant Mann has ordered the closure of Ferozepur's liquor factory.

पंजाब के मुख्यमंत्री भगवंत मान ने फिरोजपुर की शराब फैक्ट्री को बंद करने का आदेश दिया है।

42.In Kerala, girl students will get menstrual leave in all universities.

केरल में सभी विश्वविद्यालयों में छात्राओं को मासिक धर्म की छुट्टी मिलेगी।

43.Appointment letters were handed over to 71 thousand new employees through video conference under the Pradhan Mantri Rojgar Mela.

प्रधानमंत्री रोजगार मेले के तहत 71 हजार नए कर्मचारियों को वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से नियुक्ति पत्र सौंपे गए।

44.According to a recent list released by World of Statistics in January 2023, Shah Rukh Khan is the 4th richest actor in the world with a net worth of \$770 million.

जनवरी 2023 में वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स द्वारा जारी एक हालिया सूची के अनुसार, शाहरुख खान 770 मिलियन डॉलर की संपत्ति के साथ दुनिया के चौथे सबसे अमीर अभिनेता हैं।

45.Shubman Gill (23) has become the fifth Indian player to score a double-hundred in the One Day International (ODI) match against New Zealand.

शुभमन गिल (23) न्यूजीलैंड के खिलाफ वनडे इंटरनेशनल (ODI) मैच में दोहरा शतक बनाने वाले पांचवें भारतीय खिलाड़ी बन गए हैं।

46.National Award-winning movie “Toolsidas Junior” will be screened at the Shanghai Cooperation Organization Film Festival.

राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता फिल्म "तुलसीदास जूनियर" को शंघाई सहयोग संगठन फिल्म महोत्सव में प्रदर्शित किया जाएगा।

47.The manufacturing of Kalashnikov AK-203 assault rifles has recently started in Amethi, Uttar Pradesh.

कलाशिकोव AK-203 असॉल्ट राइफल्स का निर्माण हाल ही में उत्तर प्रदेश के अमेठी में शुरू हुआ है।

48.The second edition of “SAINYA RANAKSHETRAM 2.0” was organized by the Indian Army under the aegis of HQ Army Training Command from October 2022 to January 2023.

अक्टूबर 2022 से जनवरी 2023 तक मुख्यालय सेना प्रशिक्षण कमान के तत्वावधान में भारतीय सेना द्वारा "सैन्य रणक्षेत्रम 2.0" का दूसरा संस्करण आयोजित किया गया था।

49.The Secretary, MeitY, Alkesh Kumar Sharma has launched the Technology for Air Quality Monitoring System (AI-AQMS v1.0) developed under MeitY supported projects in New Delhi.

MeitY के सचिव, अलकेश कुमार शर्मा ने नई दिल्ली में MeitY समर्थित परियोजनाओं के तहत विकसित वायु गुणवत्ता निगरानी प्रणाली (AI-AQMS v1.0) के लिए प्रौद्योगिकी लॉन्च की है।

50. According to Ernst & Young report titled India@100, Realizing the potential of a US\$26 trillion economy. According to the estimates Indian economy will reach GDP size of US\$26 trillion by 2047, the 100th year of the country's independence.

इंडिया@100 शीर्षक वाली अर्न्स्ट एंड यंग की रिपोर्ट के अनुसार, 26 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर की अर्थव्यवस्था की क्षमता को साकार करना। अनुमानों के मुताबिक, देश की आजादी के 100वें वर्ष 2047 तक भारतीय अर्थव्यवस्था 26 ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर के जीडीपी आकार तक पहुंच जाएगी।

